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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vybraných vlivů na reprodukci dojnic u

stáda holštýnského skotu. Chov skotu se již delší dobu potýká se stále se

zhoršujícími ukazateli reprodukce, což může mít za následek snížení ekonomické

efektivity výroby mléka a masa.

Cílem práce je vyhodnocení vybraných vlivů ovlivňujících reprodukci

dojených krav na farmě v Trhovém Štěpánově a.s. Data o reprodukci byla získána ze

záznamů kontroly užitkovosti a zootechnické evidence za rok 2012.

Do sledování bylo zařazeno celkem 515 dojnic holštýnského plemene

(H100), u kterých bylo provedeno celkem 1 784 inseminací. Z toho 350 dojnic bylo

březích. Získaná data byla vytříděna dle pořadí laktace, úrovně mléčné užitkovosti,

připouštěných býků a synchronizačních programů.

Zjištěné výsledky ukázaly, že z reprodukčních ukazatelů byl uspokojivý

pouze inseminační interval.. Délka inseminačního intervalu činila v průměru 79,9

dne. Ostatní hodnoty reprodukčních ukazatelů byly zjištěny oproti průměrným

hodnotám u holštýnského skotu v ČR jako výrazně podprůměrné. Průměrná servis

perioda u sledovaných dojnic byla 197,1 dne a délka mezidobí byla 477,1 dne. Bylo

zjištěno velmi nízké průměrné procento zabřezávání po první inseminaci (12,6 %).

Průměrný počet inseminačních dávek na zabřezlou krávu byl 3,5. Největší vliv na

reprodukční ukazatele měla úroveň mléčné užitkovosti (P< 0,05). Nejkratší servis

periodu a mezidobí měly dojnice s užitkovostí 7 000 až 10 000 kg mléka. Nebyl

prokázán vliv RPH plemenných býků pro plodnost na zabřezávání plemenic.

Nejvyšší procento březosti po všech inseminacích bylo po aplikaci EOSTROPHANU

(30,5 %). Jako nejhorší synchronizační program se jevil DOUBLE OVSYNCH

(12 %). Procento březosti po všech inseminacích po synchronizačních programech

bylo 20,4 % a po spontánní říji pouze 15 %.
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of selected effects on reproduction

of Holstein dairy cows. Breeding of cattle faces up to so impaired indicators of

reproduction that it could cause the decrease of economic efficiency in production of

milk and meat.

The aim of the thesis is the evaluation of selected effects that influence the

reproduction of dairy cows in the farm in Trhový Štěpánov. Information about

reproduction were gained from records of efficiency controls and animal husbandry

records of the year 2012.

The observation included total 515 Holstein dairy cows (H100) and 1 784

inseminations were carried out. From this amount 350 dairy cows were gravid.

Gained data were selected by sequence of lactation, level of dairy efficiency,

inseminating bulls and synchronizing programmes.

Established results showed that the only reliable indicator was the interval of

insemination. Average length of interval of insemination amounted to 79,9 days. The

other figures of reproduction indicators were found out below-average comparing the

avarage figures of Holstein cattle. Average service period of studied dairy cows was

197,1 days and the length of between-period was 477,1 days. It was found out very

low average percentage of gravidity after the first insemination (12,6 %). Average

number of doses of insemination for one gravid cow was 3,5. The biggest effect on

reproduction indicators had the level of dairy efficiency (P < 0,05). The shortest

service period and between-period had dairy cows with efficiency of 7 000 to

10 000 kg of milk. It was not proved the influence of RPH of breeding bulls for

gravidity of breeding-cows. The highest percentage of gravidity after all

inseminations was after application of EOSTROPHAN (30,5 %). The worst

synchronizing programme was DOUBLE OVSYNCH (12 %). The percentage of

gravidity after all inseminations and synchronizing programmes was 20,4 % and

after spontaneous rut only 15 %.
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1. Úvod

V České republice je chov skotu hlavním pilířem živočišné výroby. Hlavním

úkolem skotu je přeměňovat velké množství objemných krmiv na kvalitní živočišné

produkty, mléko, hovězí a telecí maso. Velký význam zde hraje nenahraditelná

živočišná bílkovina, vitamíny a minerální látky. Mimo jiné produkuje i kvalitní

mrvu, která se používá jako kvalitní hnojivo.

Chov skotu v České republice se již delší dobu potýká se zhoršujícími se

ukazateli reprodukce, což může mít za následek snížení ekonomické efektivity

výroby mléka a masa. Je všeobecně známo, že bez dobrých reprodukčních ukazatelů

nebude zajištěna ani dobrá produkce. Dalším zásadním problém je skutečnost, že při

horší nebo špatné reprodukci není zajištěno dostatečné množství potomstva na

obnovu stáda a tudíž klesá i tlak na zootechnickou selekci a stěží je zajištěna selekce

na zdraví.

V důsledku jednostranné selekce na zvýšení užitkovosti došlo ke zhoršení

plodnosti a parametrů reprodukce většiny stád. Udržet ekonomicky dobrou plodnost

se při šlechtění vysokoužitkových krav stává jedním z prvořadých úkolů šlechtitelů i

chovatelů. Plodnost krav významně ovlivňuje délku produkčního života dojnic,

protože poruchy reprodukce patří k nejčastějším příčinám vyřazování.

Dobrá úroveň reprodukce není náhodná, ale je to výsledek pečlivého

managementu reprodukce, zejména v případech vysoce produkčních krav. Existuje

mnoho příčin, způsobující poruchy reprodukčního systému, např. chyby ve výživě,

nepříznivé podmínky ustájení, povrchní vyhledávání říje, nedostatečná hygiena při

porodu, stres nebo vysoká mléčná užitkovost. Nedostatečný management chovu

zapříčiňuje zvýšené náklady na inseminaci a veterinární služby, vyšší brakaci a

obnovu stáda, nižší příjem za mléko a prodaná telata.

O všem rozhoduje ekonomika. Pro dosažení efektivní produkce a

konkurence-schopnosti chovu dojnic je předpokladem především dobrá a pravidelná

plodnost.
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2. Literární přehled

2.1. Historie holštýnského skotu

2.1.1. Historie plemene ve světě

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen, je nejpočetnější

populací zvířat mezi kulturními plemeny skotu na světě. Jedná se také o populaci

s nejvyšší mléčnou užitkovostí, která je využívána při zvelebování plemen lokálního

významu (HOFÍREK a kol., 2009).

Počátek historie černostrakatého skotu je situován na severozápad Evropy, od

nížin Fríska přes Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko

(URBAN a kol., 1997). Postupně se tento skot rozšiřoval do celého světa. Rozdílné

přírodní a ekonomické podmínky jednotlivých kontinentů a odlišné chovné cíle

vedly ke vzniku odlišných biotypů či užitkových typů. V Evropě bylo plemeno

šlechtěno na exteriérově vyvážený typ středního rámce s velmi dobrou mléčnou

produkcí, vyšším obsahem mléčných složek a dobrým osvalením, pro které bylo

používáno označení „kontinentální“ typ černostrakatého skotu (HOFÍREK a kol.,

2009).

Dosti odlišným způsobem se vyvíjel holštýnský skot v Severní Americe, kde

byla spotřeba masa zajištěna masnými plemeny. S příchodem osadníků se zvýšila

poptávka po mléce, a proto se zde pozornost soustředila na černostrakatý skot, který

vynikal právě mléčnou produkcí. Při výběru zvířat k plemenitbě byla dávána

přednost mléčnému užitkovému typu většího tělesného rámce. První dovoz na

severoamerický kontinent uskutečnili holandští kolonisté roku 1621, ale za počátek

chovu černostrakatého skotu v Americe považujeme až rok 1852, kdy se zvýšil

dovoz černostrakatého skotu. Dovozy pokračovaly až do roku 1885, kdy byl zakázán

dovoz kvůli obavám z možných nákaz z Evropy. V Americe potom docházelo k

určité diferenci mezi dovozci a chovateli, neboť jedni nazývali svůj černostrakatý

skot fríský (friesians), druzí potom holštýnský (holsteins). Už v roce 1871 bylo

založeno první sdružení chovatelů, které skot nazývalo holštýnským. V tu dobu bylo

ale také založeno sdružení chovatelů fríského skotu. Do Kanady se tento skot dostal

z USA, ale také přímým dovozem z Evropy, který byl omezen až v roce 1905. V roce

1885 vznikl chovatelský spolek pod názvem ,,Holstein-friesian association of

America“ (www.genoservis.cz, 2007).
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Toto vynikající a významné plemeno bylo v průběhu minulého století

intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní Ameriky na funkční mléčný užitkový typ


[…]


27. MOTYČKA, J., et al.: šlechtění holštýnského skotu. Praha: Svaz chovatelů

holštýnského skotu ČR, 2005. 87 s.

28. MOTYČKA, J.: Ekonomika chovu dojeného skotu v EU: Užitkovost a

efektivita výroby mléka. Zemědělec. 2010, 21, s. 9-11.

29. MOTYČKA, Jiří. Náš chov: Růst užitkovosti ovlivňuje reprodukci dojnic.

Praha: Profi Press s.r.o., 2013, č. 2. ISSN 0027-8068.

30. NEDVĚD, Jaromír. Reprodukce a ekonomika výroby mléka. [online]. [cit.

2013-02-23]. Dostupné z: http://www.agroweb.cz/Reprodukce-a-ekonomika-

vyroby-mleka__s83x28377.html

31. NOAKES D.E. (1996): Veterinary Control of Herd Fertilit. In: Arthur H.G.,

Noakes D.E., Parkinson TJ., Pearson H. (eds.): Veterinary Reproduction

Obstetrics. London, W.B. Saunders Co.

32. OVSYNCH metoda synchronizace říje a ovulace dojnic. In: [online]. 2010

[cit. 2013-03-09]. Dostupné z: http://www.veyx.cz/ovsynch-metoda

33. RICHTER, M. a kol. Výzkum v chovu skotu: Vztah mezi hodnotami tělesné

kondice, živou hmotností a tloušťkou hřbetního tuku u dojnic holštýnského

skotu. Rapotín, 2012. 2. ISBN 0139-7265.

34. Ročenka 2012 [online]. 2013 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z:

http://www.holstein.cz/index.php/rocenky

35. RYTINA, Lukáš. Vliv technologie na zdraví a pohodu. In: [online]. 22.2.

2008 [cit. 2013-03-09]. Dostupné z:

http://www.agroweb.cz/Reprodukce-a-ekonomika-vyroby-mleka__s83x28377.html
http://www.agroweb.cz/Reprodukce-a-ekonomika-vyroby-mleka__s83x28377.html
http://www.veyx.cz/ovsynch-metoda
http://www.holstein.cz/index.php/rocenky

57

http://www.naschov.cz/@AGRO/informacni-servis/Vliv-technologie-na-

zdravi-a-pohodu__s485x30024.html

36. ŘÍHA, Jan, Václav JAKUBEC, František JÍLEK, Josev ILLEK, Jindřich

KVAPILÍK, Oto HANUŠ a Václav ČERMÁK. Reprodukce v procesu

šlechtění skotu. Rapotín: Asociace chovatelů masných plemen Rapotín, 2004.

ISBN 978-80-90314-35-1.

37. ŘÍHA,J. a kol. Biotechnologie v chovu a šlechtění hospodářských zvířat:

Biotechnology in livestock breeding and improvement. Rapotín: Asociace

chovatelů masných plemen, 1999, 167 s., [8] s. barev. obr. příl. ISBN 80-213-

0623-8.

38. STÁDLÍK, L. a VACEK, M. Užitkové vlastnosti skotu a jejich hodnocení. In:

[online]. 2007 [cit. 2013-04-08]. Dostupné z:

http://ksz.af.czu.cz/testovaniaslechteniskotu/cd/testovani/testovani/UVskotu.p

df

39. STANĚK, Stanislav. Osvětlení stájí pro dojnice [online]. 7.6.2012 [cit. 2013-

02-24].

40. STAPLES, C. R.: Influence of supplemental fats on Reproductive tissues and

performance of lactating cos. J. Dairy Sci, 1998, 81:856-871

41. STUPKA, Roman. Chov zvířat. 1. vyd. Praha: Powerprint, 2010, 289 s. ISBN

978-80-87415-08-5.

42. ŠKARDA, Josef a Olga ŠKARDOVÁ. Dairy herd production and health

program. Praha: Ústav zemědělských a potravinářských informací, 2000, 68

s. Studijní informace. ISBN 80-727-1058-3.

43. Šlechtitelský program holštýnského skotu. In: [online]. [cit. 2013-02-21].

Dostupné z: http://www.holstein.cz/index.php/Slechteni

44. TERSCH, P.: Černostrakatý skot v českých zemích. Zemědělec. 2010, 49, s.

24.

45. URBAN, František. Chov dojeného skotu: [reprodukce, odchov,

management, technologie, výživa]. Praha: Apros, 1997, 289 s., [8] s. barev.

obr. příl. ISBN 80-901-1007-X.

46. VACEK, M. a kol. Náš chov: Omezení výskytu poruch zdravotního stavu

dojnic. Praha: Profi Press s.r.o., 2008, č. 5. ISSN 0027-8068

http://www.naschov.cz/@AGRO/informacni-servis/Vliv-technologie-na-zdravi-a-pohodu__s485x30024.html
http://www.naschov.cz/@AGRO/informacni-servis/Vliv-technologie-na-zdravi-a-pohodu__s485x30024.html
http://ksz.af.czu.cz/testovaniaslechteniskotu/cd/testovani/testovani/UVskotu.pdf
http://ksz.af.czu.cz/testovaniaslechteniskotu/cd/testovani/testovani/UVskotu.pdf
http://www.holstein.cz/index.php/Slechteni

58

47. VACEK, Mojmír. Pohoda krav je důležitější, než se zdá [online]. 2011 [cit.

2013-03-09]. Dostupné z: http://www.agroweb.cz/Pohoda-krav-je-dulezitejsi-

nez-se-zda__s1624x58064.html

48. VAN SAUN, J. Výživa březích krav a krav před porodem. Náš chov. 2002,

roč. 62, č. 3.

http://www.agroweb.cz/Pohoda-krav-je-dulezitejsi-nez-se-zda__s1624x58064.html
http://www.agroweb.cz/Pohoda-krav-je-dulezitejsi-nez-se-zda__s1624x58064.html
