Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/13
Název práce: Analýza vybraných vlivů na reprodukci dojnic u stáda holštýnského skotu
Student: Bc. Pavel Provazník
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Prof. Ing. Ladislav Štolc, CSc.
Pracoviště oponenta: KSZ FAPPZ ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaká konkrétní opatření navrhuje ke zlepšení reprodukčních ukazatelů sledovaného stáda?
2. Které výsledky vašeho sledování jsou využitelné v chovatelské praxi?
3. Jaké jsou perspektivy chovu holštýnského skotu v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 13.5.2013

Podpis oponenta